
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,171,850 4,872,126 299,724

1.교직원보수 4,443,971 4,217,465 226,506

1.사립학교 교원보수 3,939,035 3,714,491 224,544

1.기본급 2,521,900 2,521,900 0

1.봉급 2,521,900 2,521,900 0

2.정액수당 1,046,462 821,918 224,544

1.정근수당 235,580 235,580 0

2.성과상여금 209,244 0 209,244 성과상여금 : 209,244,000원 * 1교 = 209,244,000

3.가족수당 27,360 27,360 0

4.육아휴직수당 15,300 0 15,300
육아휴직수당 : 1,275,000원 * 1명 * 12월

 =
15,300,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 153,000 153,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 7,800 7,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 5,880 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 42,000 42,000 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,568 5,568 0

12.정액급식비 85,680 85,680 0

13.명절휴가비 249,930 249,930 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 154,462 154,462 0

1.시간외근무수당 154,462 154,462 0

4.부담금 216,211 216,211 0

1.교직원법정부담금 216,211 216,211 0

2.사립학교 직원보수 504,936 502,974 1,962

1.기본급 277,540 277,540 0

1.봉급 277,540 277,540 0

2.정액수당 148,988 147,026 1,962
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1.정근수당 30,391 30,391 0

2.성과상여금 28,146 26,184 1,962 성과상여금 : 1,962,000원 * 1교 = 1,962,000

3.대우공무원수당 5,350 5,350 0

4.가족수당 9,600 9,600 0

5.정액급식비 13,440 13,440 0

6.명절휴가비 30,541 30,541 0

7.연가보상비 13,000 13,000 0

8.특수직무수당 2,520 2,520 0

9.직급보조비 16,000 16,000 0

3.초과근무수당 20,608 20,608 0

1.시간외근무수당 20,608 20,608 0

4.부담금 57,800 57,800 0

1.교직원법정부담금 57,800 57,800 0

2.기타 교직원보수 666,157 639,161 26,996

1.교직원대체인건비 621,337 594,341 26,996

1.교원대체인건비 621,337 594,341 26,996

1.기간제교원인건비 540,690 540,690 0

2.기간제직원인건비 26,996 0 26,996
(성립전_1추)성과상여금(목) : 26,995,560

원*1교=
26,996,000

3.기간제교원법정부담금 53,651 53,651 0

2.기타수당 44,820 44,820 0

1.교원연구비 44,820 44,820 0

1.기타수당 44,820 44,820 0

3.교직원 복지 및 역량강화 61,722 15,500 46,222

1.교직원역량강화 5,500 5,500 0

1.직무연수 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.교직원복지 56,222 10,000 46,222

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0
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1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 5,000 9,000 -4,000

1.일반수용비 5,000 9,000 -4,000 교직원연수비 : -11,112원*72명*5회= -4,000,000

3.교직원맞춤형복지비 50,222 0 50,222

1.맞춤형복지비 50,222 0 50,222
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비(목) : 

45,022,000원 * 1교 =
45,022,000

(성립전_1추)건강검진비(목) : 5,200,000

원*1교=
5,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,364,481 1,056,078 308,403

1.급식 관리 954,816 759,128 195,688

1.학교급식운영 954,816 759,128 195,688

1.조리사인건비 24,267 5,650 18,617

1.무기계약직원인건비 21,847 5,650 16,197
(성립전_1추)명절휴가비(목) : 100,000원

*1교=
100,000

(성립전_1추)장기근무가산금(목) : 

372,000원*1명*3개월=
1,116,000

(성립전_1추)장기근무가산금(목) : 

1,224,000원*1교=
1,224,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 120,000원*1

교=
120,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 40,000원*1명

*3개월=
120,000

(성립전_1추)연봉(목) : 5,604,000원*1교= 5,604,000

(성립전_1추)연봉(목) : 1,707,666원*1명

*3개월=
5,123,000

(성립전_1추)정액급식비(목) : 420,000원

*1교=
420,000

(성립전_1추)정액급식비(목) : 128,333원

*1명*3개월=
385,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 92,333원*1

명*3개월=
277,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 282,000원

*1교=
282,000

(성립전_1추)위험수당(목) : 150,000원*1

교=
150,000

(성립전_1추)위험수당(목) : 46,000원*1명

*3개월=
138,000

(성립전_1추)초과근무수당(목) : 400,000

원*1교=
400,000

(성립전_1추)특별근무수당(목) : 96,000원

*1명*3개월=
288,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 450,000원

*1명*1회=
450,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

(성립전_1추)건강검진비(목) : 200,000원

*1명*1회=
200,000
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3.무기계약직원법정부담금 1,670 0 1,670
(성립전_1추)4대보험료(목) : 792,000원*1

교=
792,000

(성립전_1추)4대보험료(목) : 292,666원*1

명*3개월=
878,000

2.조리원인건비 156,978 38,336 118,642

1.무기계약직원인건비 141,469 38,336 103,133
(성립전_1추)명절휴가비(목) : 700,000원

*1교=
700,000

(성립전_1추)장기근무가산금(목) : 

6,366,000원*1교=
6,366,000

(성립전_1추)장기근무가산금(목) : 

322,333원*6명*3개월=
5,802,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 48,571원*7명

*3개월=
1,020,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 900,000원*1

교=
900,000

(성립전_1추)연봉(목) : 39,228,000원*1교

=
39,228,000

(성립전_1추)연봉(목) : 1,707,666원*7명

*3개월=
35,861,000

(성립전_1추)정액급식비(목) : 128,333원

*7명*3개월=
2,695,000

(성립전_1추)정액급식비(목) : 2,940,000

원*1교=
2,940,000

(성립전_1추)위험수당(목) : 46,000원*7명

*3개월=
966,000

(성립전_1추)위험수당(목) : 1,050,000원

*1교=
1,050,000

(성립전_1추)초과근무수당(목) : 350,000

원*1교=
350,000

(성립전_1추)특별근무수당(목) : 100,238

원*7명*3개월=
2,105,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 450,000원

*7명*1회=
3,150,000

2.맞춤형복지비 4,450 0 4,450
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*7

명*1회=
3,850,000

(성립전_1추)건강검진비(목) : 200,000원

*3명*1회=
600,000

3.무기계약직원법정부담금 11,059 0 11,059
(성립전_1추)4대보험료(목) : 271,761원*7

명*3개월=
5,707,000

(성립전_1추)4대보험료(목) : 5,352,000원

*1교=
5,352,000

3.급식재료구입비 622,889 583,583 39,306

1.급식용식재료비 622,889 583,583 39,306
(성립전_1추)친환경농산물지원(목) : 

10,006,000원 * 1교 =
10,006,000

(성립전_1추)친환경농산물지원(목) : 

25,016,000원 * 1교 =
25,016,000

(성립전_1추)부식비(목) : 1,224,000원 * 

1교 =
1,224,000

(성립전_1추)부식비(목) : 3,060,000원 * 

1교 =
3,060,000

4.우유급식비 14,400 14,400 0

1.우유급식비 14,400 14,400 0
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5.급식운영비 89,430 89,430 0

1.일반수용비 40,950 40,950 0

2.전기요금 18,000 18,000 0

3.상하수도료 15,600 15,600 0

4.연료비 14,400 14,400 0

5.기타공공요금 480 480 0

6.대체인건비 3,664 3,664 0

1.기간제직원인건비 3,664 3,664 0

7.영양실무사인건비 42,813 24,065 18,748

1.무기계약직원인건비 38,880 22,505 16,375 연봉 : 278,570원*7개월= 1,950,000

초과근무수당 : 558,570원*7개월= 3,910,000

퇴직(적립)금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

장기근무가산금 : 100,000원*7개월= 700,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 275,000원*1

명*1회=
275,000

(성립전_1추)연봉(목) : 945,333원*1명*3

개월=
2,836,000

(성립전_1추)연봉(목) : 3,102,000원*1교= 3,102,000

(성립전_1추)정액급식비(목) : 210,000원

*1교=
210,000

(성립전_1추)정액급식비(목) : 70,000원*1

명*3개워ㅏㄹ=
210,000

(성립전_1추)기술정보수당(목) : 156,000

원*1교=
156,000

(성립전_1추)기술정보수당(목) : 47,000원

*1명*3개월=
141,000

(성립전_1추)위험수당(목) : 75,000원*1교

=
75,000

(성립전_1추)위험수당(목) : 23,333원*1명

*3개월=
70,000

(성립전_1추)초과근무수당(목) : 200,000

원*1교=
200,000

(성립전_1추)초과근무수당(목) : 48,000원

*1명*3개월=
144,000

(성립전_1추)장기근무가산금(목) : 

132,000원*1명*3개월=
396,000

2.무기계약직원법정부담금 3,933 1,560 2,373 4대보험기관부담금 : 205,710원*7개월= 1,440,000

(성립전_1추)4대보험료(목) : 161,000원*1

명*3개월=
483,000

(성립전_1추)4대보험료(목) : 450,000원*1

교=
450,000
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8.급식종사자폐암건강검진비(목) 375 0 375

1.맞춤형복지비 375 0 375
(성립전_1추)폐암건강검진비(목) : 

125,000원 * 3교 =
375,000

2.기숙사 관리 81,600 79,440 2,160

1.기숙사운영 81,600 79,440 2,160

1.훈산관(기숙사)인건비 32,823 32,823 0

1.기간제직원인건비 29,273 29,273 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,000 3,000 0

2.훈산관(기숙사)운영비 46,017 43,857 2,160

1.일반수용비 10,794 8,634 2,160
(성립전_1추)사배자지원비(목) : 

2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

2.전기요금 8,723 8,723 0

3.상하수도료 13,000 13,000 0

4.연료비 13,000 13,000 0

5.기타공공요금 500 500 0

3.승리관기숙사 2,760 2,760 0

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 360 360 0

3.보건관리 87,621 53,060 34,561

1.학생및교직원보건안전관리 59,311 24,750 34,561

1.학생건강검사 9,550 9,550 0

1.학생복지비 9,550 9,550 0

2.보건실운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생복지비 2,600 2,600 0

3.감염병예방관리(경상) 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0

4.코로나19신속항원키트분배작업비(목)1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)신속항원키트분배작업비 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000
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5.코로나19대응방역활동도우미인건비(목)33,241 0 33,241

1.기간제직원인건비 33,241 0 33,241
(성립전_1추)코로나19대응방역활동인건비

(목) : 33,241,000원*1교=
33,241,000

2.학교환경위생관리 28,310 28,310 0

1.먹는물관리 9,910 9,910 0

1.일반수용비 9,910 9,910 0

2.공기질측정 16,400 16,400 0

1.일반수용비 16,400 16,400 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학생복지 240,444 164,450 75,994

1.학생복지운영 240,444 164,450 75,994

1.졸업앨범제작 13,444 13,250 194

1.교육운영비 13,444 13,250 194
(성립전_1추)졸업앨범비 : 730원 * 265명 

=
194,000

2.통학차량(임차)운영 151,200 151,200 0

1.일반수용비 151,200 151,200 0

3.학생교복구입 75,000 0 75,000

1.학생복지비 75,000 0 75,000
(성립전_1추)신입생교복구입지원금(목) : 

300,000원*250명 =
75,000,000

4.교복품질검사비(목) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비(목) : 

800,000원 * 1교 =
800,000

3.기본적 교육활동 638,240 355,490 282,750

1.교과 활동 232,750 100,300 132,450

1.교과활동지원 192,250 80,700 111,550

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학력증진비 28,700 28,700 0

1.일반수용비 1,120 0 1,120 3학년담임연수 : 112,000원*10명= 1,120,000

2.운영수당 26,080 26,080 0

3.교육운영비 1,500 2,620 -1,120 3학년담임연수 : -112,000원*10명= -1,120,000
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3.학교자율선택과정운영(경상) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,500 8,000 500 학교자율선택과제운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 1,500 2,000 -500 간담회 : -10,000원*50명*1회 = -500,000

4.고교학점제준비학교운영(경상) 38,000 38,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 7,000 7,000 0

3.교육운영비 16,700 16,700 0

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

5.비품구입비 11,400 11,400 0

5.맞춤형학습지원학교(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)두드림학교운영비(목) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

6.학습자중심활동공간도입학교(목) 14,600 0 14,600

1.일반수용비 11,600 0 11,600
(성립전_1추)학교공간조성촉진자경비 : 

11,600,000원 * 1교 =
11,600,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학습자중심활동운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

7.일반고자신감프로젝트(소수학생선택과목)-목7,000 0 7,000

1.운영수당 5,355 0 5,355
(성립전_1추)강사비(목) : 5,355,000원 * 

1교 =
5,355,000

2.교육운영비 1,645 0 1,645
(성립전_1추)교구구입비(목) : 795,000원 

* 1교 =
795,000

(성립전_1추)교육용재료비(목) : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)운영비(목) : 750,000원 * 1

교 =
750,000

8.2022년교과보충(학습도움닫기)프로그램운영비(목)84,950 0 84,950

1.운영수당 54,150 0 54,150
(성립전_1추)강사비 : 54,150,000원 * 1교

 =
54,150,000

2.교육운영비 30,800 0 30,800
(성립전_1추)교재비 : 6,000,000원 * 1교 

=
6,000,000

(성립전_1추)간식비 : 13,000,000원 * 1교

 =
13,000,000

(성립전_1추)사무용품비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학습자료비 : 3,600,000원 * 

1교 =
3,600,000

(성립전_1추)사회과교구구입비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어과교구구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)음악과교구구입비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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(성립전_1추)미술과교구구입비 : 950,000

원 * 1교 =
950,000

(성립전_1추)일본어과교구구입비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)중국어과교구구입비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 9,200 300 8,900

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.평화통일수업강사료(목) 3,400 0 3,400

1.운영수당 3,400 0 3,400
(성립전_1추)평화통일수업강사비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

3.평화통일캠프운영비(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)평화통일수업운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

4.평화영화관학교운영지원비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학생간식비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

4.수학 교과활동 10,300 5,300 5,000

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.수학교육나눔학교운영(경상) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 5,000 -500
수학교육나눔학교운영비 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 25,000원*10명*2회= 500,000

3.AI 데이터리터러시모델학교운영비(목)5,000 0 5,000

1.운영수당 668 0 668
(성립전_1추)프로그램연수비 : 334,000원 

* 2회 =
668,000

2.교육운영비 2,891 0 2,891
(성립전_1추)프로그램운영비 : 481,830원 

* 6회 =
2,891,000

3.목적사업업무추진비 525 0 525
(성립전_1추)프로그램협의회비 : 15,000원

 * 5명 * 7회 =
525,000

4.비품구입비 916 0 916
(성립전_1추)기자재및교구구입비 : 

916,000원 * 1개 =
916,000

5.과학 교과활동 11,400 7,400 4,000

1.교과운영 6,400 6,400 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 5,200 5,200 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.융합형연구과제비(목) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)사무용품구입및인쇄비 : 

50,000원 * 2회 =
100,000

2.운영수당 1,250 0 1,250 (성립전_1추)강사비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_1추)연구수당 : 100,000원 * 1명 

* 7회 =
700,000

3.여비 150 0 150
(성립전_1추)숙박및교통비 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

4.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)교과활동지원비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

5.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)업무추진비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

6.체육 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

7.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

8.외국어 교과활동 3,600 600 3,000

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.중등영어학습프로그램지원금(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)교육운영지원금 : 2,700,000

원 * 1교 =
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)업무추진비 : 100,000원 * 3

회 =
300,000

9.선택 교과활동 200 200 0

1.기타교과운영 200 200 0
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1.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 405,490 255,190 150,300

1.자율활동 39,260 39,590 -330

1.학생회활동지원 9,960 10,290 -330

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 7,960 8,290 -330 개교기념일행사운영 : -330,000원*1회 = -330,000

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.실기대회 17,900 17,900 0

1.교육운영비 17,900 17,900 0

4.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학생복지비 500 500 0

2.현장체험학습활동 274,310 168,500 105,810

1.수학여행 274,310 168,500 105,810

1.여비 22,000 18,000 4,000 인솔교사여비 : 222,222원*18명*1회 = 4,000,000

2.교육운영비 251,810 150,000 101,810
(성립전_1추)2학년수학여행경비(수익자) :

 103,790원 * 242명 =
25,118,000

(성립전_1추)현장체험학습지원금(목) : 

300,000원*255.64명 =
76,692,000

3.학생복지비 500 500 0

3.[국고]동아리활동 40,920 16,100 24,820

1.동아리활동 16,000 16,100 -100

1.운영수당 1,250 0 1,250 외부강사비 : 250,000원*5명*1회 = 1,250,000

2.학생복지비 14,750 16,000 -1,250 동아리활동지원비 : -25,000원*50팀 = -1,250,000

3.일반업무추진비 0 100 -100
동아리컨테스트운영위원회 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.학교스포츠클럽활동 5,000 0 5,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)강사수당 : 900,000원 * 1명 

=
900,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

3.지구살리기실천학급운영비(목) 2,000 0 2,000
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1.운영수당 220 0 220
(성립전_1추)지구살리기운영수당 : 

220,000원 * 1명 =
220,000

2.교육운영비 1,780 0 1,780
(성립전_1추)지구살리기운영비 : 

1,780,000원 * 1교 =
1,780,000

4.[국고]청소년비즈쿨사업(국고) 7,920 0 7,920

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)소모품및기타수용비 : 

500,000원 * 1회 =
500,000

2.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)업무지원수당 : 30,000원 * 1

명 * 9회 =
270,000

(성립전_1추)책임자지원수당 : 50,000원 *

 1명 * 9회 =
450,000

3.교직원복지비 408 0 408
(성립전_1추)업무추진비 : 25,000원 * 11

명 * 2회 =
550,000

업무추진비 : -14,200원*10명 = -142,000

4.교육운영비 5,750 0 5,750
(성립전_1추)교육자료구입비 : 150,000원 

* 1회 =
150,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 500,000원 * 

5회 =
2,500,000

동아리운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

체험활동비 : -200,000원*1회 = -200,000

(성립전_1추)체험활동비 : 1,750,000원 * 

2회 =
3,500,000

5.목적사업업무추진비 542 0 542 업무추진비 : 18,066원*10명*3회= 542,000

5.학교예술교육지원금(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,700 0 6,700
(성립전_1추)주강사비 : 200,000원 * 26회

 =
5,200,000

(성립전_1추)보조강사비 : 100,000원 * 15

회 =
1,500,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)영화감상및비평활동 : 12,000

원*8명*1회 =
96,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*8명*10회 = 240,000

(성립전_1추)카메라대여비 : 50,000원*3대

 =
150,000

(성립전_1추)삼각대대여비 : 20,000원*3대

 =
60,000

(성립전_1추)오디션및장소헌팅 : 160,000

원*1회 =
160,000

(성립전_1추)식사비 : 8,000원*20명*6회 = 960,000

(성립전_1추)장소대여및소품비 : 400,000

원*1회 =
400,000

(성립전_1추)색보정작업비 : 550,000원*1

회 =
550,000

(성립전_1추)사운드믹싱작업비 : 600,000

원*1회 =
600,000

(성립전_1추)예비비 : 84,000원*1회 = 84,000

4.진로활동 51,000 31,000 20,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.진로체험프로그램운영(경상) 30,000 30,000 0

1.교육운영비 28,500 28,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.너나들이프로젝트(주민참여예산)목15,000 0 15,000

1.일반수용비 230 0 230
(성립전_1추)너나들이수용비 : 230,000원 

* 1교 =
230,000

2.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)너나들이운영수당 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

3.교육운영비 9,670 0 9,670 너나들이운영비 : -210,000원*4회 = -840,000

(성립전_1추)너나들이운영비 : 10,510,000

원 * 1교 =
10,510,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
너나들이업무추진비 : 14,000원*20명*3회 

=
840,000

(성립전_1추)너나들이업무추진비 : 

660,000원 * 1교 =
660,000

4.생명지킴마음건강진단프로그램운영비(목)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)마음건강진단프로그램운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

5.다문화가정맞춤형진로지원운영비(목)2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생학원비지원 : 1,000,000

원 * 2명 =
2,000,000

4.선택적 교육활동 226,276 147,080 79,196

1.방과후학교 운영 127,280 98,280 29,000

1.방과후학교운영 127,280 98,280 29,000

1.교과프로그램 106,280 98,280 8,000

1.운영수당 105,165 98,280 6,885
2022방과후자유수강권(목) : -39,822원*28

명*1회 =
-1,115,000

(성립전_1추)2022방과후자유수강권(목) : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

2.교육운영비 1,115 0 1,115
2022방과후자유수강권 교재구입비(목) : 

39,821원*28명*1회 =
1,115,000

2.방과후학교운영비(목) 21,000 0 21,000

1.일반수용비 21,000 0 21,000
(성립전_1추)방과후학교운영비(목) : 

21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

2.독서활동 5,300 5,300 0

1.독서활동운영 5,300 5,300 0

1.도서구입 3,000 3,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학교도서관 장서강화운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 92,196 42,200 49,996

1.교기운영 92,196 42,200 49,996

1.유도부운영 47,796 30,000 17,796

1.기간제직원인건비 20,496 1,200 19,296
지도자시간외수당 : 250,000원*1명*6개월 

=
1,500,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비(목) : 

17,796,000원*1교=
17,796,000

2.교육운영비 27,300 28,800 -1,500 훈련비 : -12,500원*10명*12개월 = -1,500,000

2.유도부공공요금 12,200 12,200 0

1.전기요금 2,700 2,700 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 500 500 0

3.육성종목운영비(목) 15,000 0 15,000

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)지도자여비(목) : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

2.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)육성종목교통비(목) : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)육성종목훈련비(목) : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

4.제103회체육대회대비특별훈련비(목) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)전략종목특별훈련비 : 

8,000,000원*1교 =
8,000,000

5.2022학교운동부육성종목하계강화훈련비(목)5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)육성종목하계강화훈련비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

6.체육영재지원금(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)체육영재지원금 : 1,200,000

원 * 1명 =
1,200,000

7.제103회전국대회대표선수훈련비(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)제103회전국체전대표선수훈련

비 : 500,000원 * 5명 =
2,500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,300 200

1.기타선택적교육운영 1,500 1,300 200

1.대학교 교육실습생 운영 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200
(성립전_1추)교생실습비 : 100,000원 * 2

명 =
200,000

2.기후변화교육운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 317,208 176,720 140,488

1.교무업무 운영 131,210 127,220 3,990

1.교무학사운영 131,210 127,220 3,990

1.교무실무사인건비 84,970 84,170 800

1.무기계약직원인건비 76,470 76,070 400 명절휴가비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,100 400 건강검진비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

3.무기계약직원법정부담금 7,000 7,000 0

2.교무학사운영 4,860 6,670 -1,810

1.교육운영비 4,860 6,670 -1,810 판서물품구입 : -350,000원*2회= -700,000

상장용지구입 : -100,000원*1회 = -100,000

교육계획서제작 : -7,143원*70부 = -500,000

기초학력반운영 : -30,000원*5명*3.4개월 

=
-510,000

3.교육활동홍보 23,900 23,900 0

1.교육운영비 17,700 17,700 0

2.학생복지비 6,200 6,200 0

4.입학식 및 졸업식 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0

5.교육과정평가 4,280 4,280 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

6.환경정리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 750 750 0

7.고교학점제한걸음활동운영비(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 200,000원 * 2명 = 400,000

(성립전_1추)한걸음강사비 : 200,000원 * 

4명 =
800,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)교육운영비 : 1,400,000원 * 

1교 =
1,400,000

(성립전_1추)한걸음교육운영비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)업무추진비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_1추)한걸음업무추진비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

2.생활지도운영 26,320 5,600 20,720

1.[국고]학생생활상담지도 16,820 5,600 11,220

1.학생생활지도 운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목)

 : 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

3.노동인권교육운영비(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,500 -400 노동인권교육운영수당 : -400,000원*1회 = -400,000

2.교육운영비 400 0 400 노동인권교육활동비 : 400,000원*1회 = 400,000

4.[국고]금연실천학교운영비(목) 4,500 0 4,500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)금연실천학교강사비 : 

500,000원 * 1회 =
500,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)금연실천학교운영비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원 * 5명 *

 3회 =
300,000

2.학교폭력예방 9,500 0 9,500

1.학교폭력관련연수지원 9,500 0 9,500

1.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비(목)

 : 9,500,000원*1교=
9,500,000

학교폭력예방교육운영비(목) : -400,000원

*1명*10개월=
-4,000,000

2.교육운영비 3,650 0 3,650
학교폭력예방어울림프로그램(평화교육) : 

365,000원*10회=
3,650,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350 업무협의회비(목) : 17,500원*10명*2회 = 350,000

3.학습지원실 운영 33,900 33,900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.방송장비구입 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 22,100 22,100 0

1.학교정보화지원 17,100 17,100 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0

2.비품구입비 800 800 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.정보화업무 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.기타 학습지원실 운영 9,000 9,000 0

1.WEE클래스운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.교육여건 개선 125,778 10,000 115,778

1.교육환경개선 125,778 10,000 115,778

1.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.수학교육환경개선(목) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교재구입비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)비품구입비 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

3.학교급식환경개선(시설및기구)-목 14,708 0 14,708

1.비품구입비 14,708 0 14,708
(성립전_1추)기구구입비 : 7,968,000원 * 

1교 =
7,968,000

(성립전_1추)1차추경기구구입비 : 

6,740,000원 * 1교 =
6,740,000
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4.학교교육환경개선(기숙사냉방기교체)-목18,070 0 18,070

1.일반수용비 18,070 0 18,070
(성립전_1추)기숙사냉방기교체(목) : 

18,070,000원 * 1교 =
18,070,000

5.과학실환경개선및안전장비지원(목) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)과학실환경개선(목) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

2.비품구입비 35,000 0 35,000
(성립전_1추)물품구입비(목) : 35,000,000

원 * 1교 =
35,000,000

6.2022영어체험교실현대화사업(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)영어교식현대화사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.비품구입비 28,000 0 28,000
(성립전_1추)물품구입비(목) : 28,000,000

원 * 1교 =
28,000,000

7.2022학교안전원스톱점검소수선비(목)3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)원스톱점검소수선비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

6.학교 일반운영 511,359 501,864 9,495

1.학교기관 운영 183,007 177,047 5,960

1.부서기본운영 75,727 70,567 5,160

1.교장실운영 11,468 11,468 0

1.여비 2,120 2,120 0

2.일반업무추진비 5,700 5,700 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 43,759 41,099 2,660

1.일반수용비 28,420 27,560 860 사무용품비 : 215,000원*4회= 860,000

2.기타공공요금 5,839 5,839 0

3.여비 5,800 4,000 1,800 관내외출장여비 : 450,000원*4월= 1,800,000

4.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.교무부운영 20,500 18,000 2,500

1.일반수용비 6,900 6,900 0

2.여비 11,500 9,000 2,500 관내외출장여비 : 625,000원*4월 = 2,500,000

3.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.행정지원인력운용 107,280 106,480 800

1.행정(사무)실무사인건비 76,060 75,460 600
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1.무기계약직원인건비 68,760 68,360 400 명절휴가비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200 건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 6,000 6,000 0

2.경비원인건비 31,220 31,020 200

1.기간제직원인건비 28,870 28,670 200 명절휴가비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 327,252 323,717 3,535

1.학교시설장비유지 327,252 323,717 3,535

1.공공요금및제세공과금 70,791 67,791 3,000

1.전기요금 35,000 35,000 0

2.상하수도료 25,000 22,000 3,000 상하수도요금 : 500,000원*6개월= 3,000,000

3.기타공공요금 10,791 10,791 0

2.시설관리용역 23,776 23,776 0

1.일반수용비 23,776 23,776 0

3.시설일반관리 190,835 190,500 335

1.일반수용비 145,835 145,500 335 폐기물처리비 : -66,500원*10회 = -665,000

안전물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.시설비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 35,000 35,000 0

4.화장실관리 33,530 33,330 200

1.기간제직원인건비 29,680 29,480 200
화장실청소직원명절휴가비 : 100,000원*1

명*2회=
200,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

5.당직관리 8,320 8,320 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 6,720 6,720 0
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3.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

7.학교시설 확충 48,500 45,000 3,500

1.시설확충 및 개선 48,500 45,000 3,500

1.시설확충및개선 48,500 45,000 3,500

1.조경공사 48,500 45,000 3,500

1.기간제직원인건비 22,000 22,000 0

2.일반수용비 17,000 16,000 1,000 장비대여료 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.기타자산취득비 9,500 7,000 2,500 조경수구입비 : 500,000원*5회= 2,500,000

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 8,277,914 7,159,358 1,118,556
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